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Forslag til forespørgselsdebat om etablering af forbrændingsanlæg i Uummannaq samt 

Upernavik.  

(Medlem af Inatsisartut Knud Kleemann, Atassut) 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug, Selvforsyning og Miljø) 
 
Naalakkersuisut vil gerne takke forslagsstiller for forslaget. Kommunerne er som bekendt dem der har 

ansvaret for affaldshåndtering med indsamling og bortskaffelse af affald.  

 

Naalakkersuisut er bekendt med kommunernes udfordringer på affaldsområdet. Naalakkersuisoq for 

Miljø har derfor taget initiativ til en møderække med borgmestrene om affald. Fokus er på hvordan 

kommunerne løser de aktuelle udfordringer i forhold til håndtering og transport af forbrændingsegnet 

affald.  

 

Naalakkersuisut anbefaler og støtter op om den fælles forbrændingsløsning Esani A/S. Etableringen af 

en fælles forbrændingsløsning er bl.a. et af delmålene i Naalakkersuisut’s Affaldshandlingsplanen 

2020-2031. Formålet med de to forbrændingsanlæg er altså at sikre en effektiv affaldshåndtering, der 

er miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig, og hvor affald udnyttes bedst muligt til genanvendelse, som 

energiressource mv. 

 

Naalakkersuisut ser ikke forslaget om at etablere forbrændingsanlæg i Uummannaq samt Upernavik 

som en løsning, idet små anlæg generelt er vanskelige at køre miljø- og sundhedsmæssig forsvarligt. 

Der er således stor risiko for udledning af dioxin og andre skadelige stoffer på et uacceptabelt niveau. 

Erfaringer viser også, at små forbrændingsanlæg er forbundet med betydelige anlægs- og 

driftsomkostninger pr. ton affald sammenlignet med fælles forbrændingsløsningen. Udgangspunktet 

for finansiering af affaldsområdet er forureneren betalerprincippet. Disse ekstra udgifter vil derfor 

skulle afholdes af borgere via højere betalinger. Det er derfor vigtigt, at det der vælges er økonomisk 

bæredygtige løsninger. 

 

Naalakkersuisut har miljøgodkendt de to nye affaldsforbrændingsanlæg i Sisimiut og Nuuk. 

Miljøgodkendelserne er bl.a. baseret på anvendelse af bedste tilgængelige teknik BAT. Vælger en 

kommune at investere i nye forbrændingsanlæg eller forsætte med eksisterende forbrændingsanlæg, så 

skal disse anlæg overholde de samme miljøvilkår som de to forbrændingsanlæg i Sisimiut og Nuuk. 

 

Som nævnt har Naalakkersuisoq for Miljø taget initiativ til en møderække med borgmestrene om 

affald. Naalakkersuisut forventer at dette samarbejde forsætter. Derudover planlægger 

Naalakkersuisut, at tage affalds-emnet op på næste møde i den Politiske Koordinationsgruppe. Disse 

initiativer er igangsat for at vi i fællesskab sikrer en effektiv affaldshåndtering, der er miljø- og 

sundhedsmæssig forsvarlig. 

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat om emnet. 

 

 

 


